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La VII Regién del Maule presenta un tipo de clima principal: Clima mediterraneo de verano
calido (Csb) en Tabuco, Los Queries, Colonia Potrero Grande, La Estrella y Huemul.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacion auxiliar de diversas fuentes, entrega
un analisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectia un diagnéstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos parametros exhiban comportamientos anémalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.
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Fuente: Prondstico estadistico promedio 2013-2023 para febrero 2024 https://meteum.ai/

Evolucion del Valor de Exportaciones Silvoagropecuarias
Region del Maule

‘Sector exportador | 2021 ene - dic | 2022 ene-dic ‘ 2023 ene-dic ‘ Variacion | Participacion
SUS FOB (M) Agricola 2.418.188 2.376.850 2.318.780 1% 86%
SUS FOB (M) Forestal 346.823 319.018 159.643 -15% 11%
SUS FOB (M) Pecuario 110.545 80.470 81.588 -28% 3%
SUS FOB (M) Total 2.875.555 2.776.338 2.560.010 3% 100%

Fuente: ODEPA
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Se espera una condicién mas lluviosa de lo normal, lo que se traduce en pocos eventos. Las
temperaturas maximas se esperan mayores y las minimas menores, aunque esto Ultimo
con incertidumbre. Los caudales estan altos y los embalses presentan niveles por sobre lo
normal.

Respecto de los rubros
Trigo Cosechar lo antes posible una vez que el grano este en madurez de cosecha.

Praderas Realizar pastoreo moderado en algunos casos como trébol blanco /gramineas, no
olvidar que se debe dejar un residuo de 4 a 6 cm para una adecuada recuperacién las
praderas. Realizar los andlisis de suelos para futuras aplicaciones de fertilizantes de acuerdo
a las necesidades de las praderas. En secano interior existe disponibilidad de forraje para los
animales, tener cuidado con el sobrepastoreo para evitar consumo de semillas. Importante,
dejar potreros de rezago para cuando ocurra el encaste en marzo.

Ganaderia Realizar los manejos adecuados a la época, control de la mosca de los cuernos,
disponer en los potreros sales minerales y agua limpia de bebida para los animales.
Idealmente colocar sombreaderos para evitar el estrés por calor. Durante este mes
comenzaran las pariciones en ambas especies (ovinos y bovinos), por lo que hay que seguir
suplementando a las madres con forraje conservado y en el caso de ovinos con algo de
grano y también a borregas de reemplazo, poner a disposicién sales minerales y agua,
cuidar los animales del ataque de predadores, (perros y zorros principalmente, Ademas, en
bovinos evitar estrés en los animales con arreos con perros y el uso de picanas.

Leguminosas En los porotos para la produccién de vaina verde y granados, se deben revisar
las siembras para detectar la presencia de la polilla del poroto. Cuidar humedad de suelo,
ya que es un factor critico para el cultivo

Frutales menores. Continuar con riego para promover el crecimiento de los retofios que
alcancen la altura y grosor suficiente para sostener la fruta de la segunda cosecha. -Debe
ordenar en el alambre los nuevos brotes, permitiendo una distribucién uniforme para mejor
ventilacién para reducir la incidencia de enfermedades fungosas y aumentar entrada de luz
al interior del seto. -Se recomienda realizar una poda de raleo, es decir, cortar en la base las
cafnas gue ya produjeron fruta. -Realice muestro para andlisis foliar que permita ajustar las
dosis del programa nutricional. Mantenga una rutina frecuente de cosecha para evitar
sobremaduracién del fruto y revise frecuentemente el prondstico climatico de
precipitaciones, de manera que le permita anticipar una cosecha de “barrido”, sacando toda
la fruta madura previo al evento.

Vides En el secano interior las vides se encuentran en pleno crecimiento de sus bayas. Se
debe sequir el programa de control de oidio, tanto preventivo como curativo, incluyendo
ademas otras labores como el deshoje. También se deben mantener los controles contra
botrytis y Lobesia.
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El prondstico de temporada de la Direccion Meteoroldgica de Chile proyecta lluvias
superiores al promedio histérico, lo que para la fecha se corresponde a unos pocos eventos
aislados. Asi, se espera que en Curicé precipiten mas de 14 mm, en Talca mas de 19 mm y
en Linares mas de 32 mm, todos ellos como suma del trimestre en su totalidad. Es
importante seflalar que este tipo de prondsticos no considera la ocurrencia de eventos
andmalos como los Rios Atmosféricos, aunque estos son muy infrecuentes para la zona en
esta época del afio.

El prondstico también indica temperaturas minimas menores a lo normal con alta
incertidumbre. De hecho, a nivel de las estaciones que utiliza la DMC para ajustar los
registros tienen un comportamiento dispar. En este sentido se esperan temperaturas
promedios en el trimestre mayores a 12°C en Curicd, menores a 12°C en Talca e indefinidas
Parral. Las maximas se esperan mayores a lo normal con alta probabilidad, esperandose un
promedio de maximas en el trimestre mayores a 29°C en Talca, Curicé y Parral.

Precipitacion Temperatura Minima Temperatura Maxima
. Talca Talca
Cor;::ce’;;:c:lon >1'9mm Concepcién Co:ceecion* >29°C
Chillan >11°C « 23°C Chillan
>21mm Y >28°C
Temuco Temuco '\,_ Temuco
<77mm

>24°C

Indef " %
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normal & normal Sobre lo normal ﬂ Normal o sobre lo hormall
7
Normal Normal o bajo En torno a lo normal ﬂ Normal o baijc lo normal
. lo normal ) ) o
Bajo lo Bajo lo normal I:I Sinpronostico
normal Sinpronostico

Prondstico estacional para este trimestre (Enero-febrero-marzo) Fuente:
https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

A nivel del pronéstico subestacional (vale decir lo que considera exclusivamente Diciembre),
la regién cae en la categoria de estacidén seca, lo que no impide que puedan registrarse
eventos aislados de precipitacion.

Estaciones Rango Normal Pronéstico Probabilistico
para Diciembre

Cunco - General Freire Ad. Oalmm Estacion Seca
Talca (UC) 0a2Zmm Estacion Seca
Linares 0a2mm Estacion Seca
Chillan - Bdo. Chiggins Ad. 2a7 mm

Concepcion Camel Sur Ap. 2a 10 mm

Los Angeles 3a 13 mm
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Prondstico subestacional para este mes (enero) Fuente:
https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

Este pronéstico se hace en base a varios factores, siendo uno de los mas importantes el
ENSO, un fendmeno que se produce por la interaccién de la temperatura superficial del mar
(la TSM) y la presiéon atmosférica (la llamada Oscilacién del Sur). Segun el IRI (uno de los
principales organismos internacionales que estudia el fendmeno), estamos en una fase Nifio,
el que duraria hasta el comienzo del Otofio. Es altamente probable que ya desde la
primavera entremos a una fase Nifa, lo cual podria implicar un afio con precipitaciones
menores a lo normal.
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Probabilidad de que ocurran las distintas fases de ENSO.

La oscilaciéon antartica estara en su fase neutral, lo que no facilita ni dificulta la entrada de
frentes
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Valor del indice de Oscilacién Antartica. En rojo la proyeccién para los préximos 15 dias.
Fuente: http://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/precip/CWIlink/daily_ao_index/aao/aao.shtml

Estacion Chanco

La estacidon Chanco corresponde al distrito agroclimatico 7-8-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 9°C, 14.9°C y 20.8°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 8.1°C (-0.9°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.5°C (-1.4°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 18.9°C (-1.9°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 4.2 mm, lo cual representa un 35% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1036.9 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 892 mm, lo que representa un
superdvit de 16.2%. A la misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los
0.3 mm.

Estacion Chanco datos mensuales y climatolégicos Estacion Chanco datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

85 — - 854
804 / \ 80

754
75+ 4

Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

200+ variable 1.59
1004 = HR 1.0
0.54 )
4 HRN I variable
0 = - eeow o B B . B

0.0
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP = HR
Radiacién Solar [MJ/m2]
BN s B e
204 . RS 304
4 254 RS
b [ EET B
154
Temperatura del aire [°C] . T 104 . TMAX
20 = TMAX Temperatura del aire [°C] = TMIN
12: W = TMIN 204 M = w
: B 3 ——
101
Velocidad de Viento [km/h] 54

Velocidad de Viento [km/h]

1 3 5 7 9 " 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

Al
INENEN
888
&K
meses dias

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
6



http://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/precip/CWlink/daily_ao_index/aao/aao.shtml
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Enero/2024

CENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC! Ala fecha | Anual
4 11 15 51 153 218 162 135 69 44 18 12 892 892

B 42 04 3 539 572 258 1593 260.6 1332 469 56 42 10369  1036.9

5 964 -80 57 -626 183 -1.7 93 93 6.6 211.1 -65 16.2 16.2

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 8.1 13.5 18.9
Climatolégica 9 14.9 20.8

Diferencia -0.9 -14 -1.9

Estacion Coronel de Maule

La estacidon Coronel de Maule corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 10.1°C,
17.5°C y 24.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 9.6°C (-0.5°C
bajo la climatolégica), la temperatura media 17.7°C (0.2°C sobre la climatolégica) y la
temperatura méxima llegd a los 25.8°C (1°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre
se registré una pluviometria de 3.3 mm, lo cual representa un 30% con respecto al mismo
mes de un ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1097.2
mm, en circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 899 mm, lo que representa
un superavit de 22%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 0
mm.

Estacion Coronel de Maule datos mensuales y climatolégicos Estacion Coronel de Maule datos del mes de Diciembre de 2023
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[ ENE | FEB | WAR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT  NOV | DIC! Ala fecha | Anual
m 4 11 15 54 156 225 162 132 66 44 19 11 899 899
e

09 0 0 509 921 2621 1863 2696 1422 611 287 33 10972 1097.2
KA 775 100 -100 -57 41 165 15 1042 1155 389 511 -70 22 22

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 9.6 17.7 25.8
Climatolégica 10.1 17.5 24.8

Diferencia -0.5 0.2 1

Estacion Deuca

La estacion Deuca corresponde al distrito agroclimatico 6-7-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.8°C, 18.1°C y 27.4°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 8.1°C (-0.7°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 16.7°C (-1.4°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 25.4°C (-2°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 1.8 mm, lo cual representa un 22.5% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 988.7 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 710 mm, lo que representa un
superavit de 39.3%. A la misma fecha, durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los 0
mm.
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Estacion Deuca datos mensuales y climatoldgicos Estacion Deuca datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
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Estacion Lomas

La estacién Lomas corresponde al distrito agroclimatico 7-8-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 9.9°C, 15°C y 20.1°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacidén: la temperatura minima alcanzo los 7.6°C (-2.3°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 13.5°C (-1.5°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 19.5°C (-0.6°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 6.1 mm, lo cual representa un 38.1% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1386.2 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 975 mm, lo que representa un
superdvit de 42.2%. A la misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los
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0.2 mm.

Estacion Lomas datos mensuales y climatologicos Estacion Lomas datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

= S\ A T

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

3004 variable 3
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CENE | FEB | MAR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | Ala fecha | Anual
6 15 18 58 163 235 175 147 74 47 21 16 975 975
6.9 0 2.1 585 872 3518 216 3079 2194 499 804 6.1 1386.2 1386.2
1

5 -100 -88.3 0.9 -46.5 497 234 1095 1965 6.2 2829 -619 42.2 42.2

%

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 7.6 13.5 19.5
Climatolégica 9.9 15 20.1

Diferencia -2.3 -1.5 -0.6

Estacion Los Despachos

La estacién Los Despachos corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 10.1°C,
18.3°C y 26.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 9.4°C (-0.7°C
bajo la climatoldgica), la temperatura media 18°C (-0.3°C bajo la climatolégica) y la
temperatura maxima llegé a los 26.6°C (0.1°C sobre la climatolégica). En el mes de
diciembre se registré una pluviometria de 3.8 mm, lo cual representa un 34.5% con respecto
al mismo mes de un ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado
de 674 mm, en circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 786 mm, lo que
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representa un déficit de 14.2%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacion
alcanzaba los 0 mm.

Estacion Los Despachos datos mensuales y climatolégicos Estacion Los Despachos datos del mes de Diciembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
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" LENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OGT | NOV | DIC | Alafecha | Anual
m 4 11 15 49 137 193 137 112 59 40 18 11 786 786
m 04 0 0.2 236 589 138.7 1352 161 100.7 288 227 3.8 674 674

¥4 -90 -100 -98.7 -51.8 -57 -281 -1.3 438 70.7 -28 26.1 -655 -14.2 -14.2

|| Minima [°C] | Media [°C] | Mé&xima [°C]
Diciembre 2023 9.4 18 26.6
Climatolégica 10.1 18.3 26.5

Diferencia -0.7 -0.3 0.1

Estacion Miraflores

La estacién Miraflores corresponde al distrito agroclimatico 7-8-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 10.6°C, 19.8°C y 29°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 11.1°C (0.5°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 19.4°C (-0.4°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 27.8°C (-1.2°C bajo la climatoldgica). En el mes de diciembre se registro
una pluviometria de 2.6 mm, lo cual representa un 20% con respecto al mismo mes de un
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ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 830.1 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 778 mm, lo que representa un
superavit de 6.7%. A la misma fecha, durante el afno 2022 la precipitacién alcanzaba los 0
mm.

Estacion Miraflores datos mensuales y climatoldgicos Estacion Miraflores datos del mes de Diciembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
90
804 704 \
70+ 60 \
60
50 50
Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]
2004 variable N
1004 . HR ;
0l B HRY variable
04
Radiacién Solar [MJ/m2] - PP . HR
. Radiacién Solar [MJ/m2]
PPN B e
20+ 304
o . RS 254 - RS
1 20
B R 20 B
Temperatura del aire [°C] . T 104 . TMAX
301 — = . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
204 \//\ / \\ / . TMIN 304 M . w
Velocidad de Viento [km/h] 0 N~ N NN — T
6 Velocidad de Viento [km/h]
i: 104 P~
8 [\
34 64 /
44 /
13 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
meses dias

[ ENE | FEB | WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OGT| NOV | DIC | Ala fecha | Anual
m 4 9 13 51 135 187 138 111 60 42 15 13 778 778
e

1.4 0 0 31 479 1782 1134 2626 151.8 353 33.8 2.6 830.1 830.1
4 -65 -100 -100 -93.9 645 -47 -17.8 1366 153 -16 1253 -80 6.7 6.7

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 1.1 19.4 27.8
Climatolégica 10.6 19.8 29

Diferencia 0.5 -04 -1.2

Estacion Monte Flor-Tucapel

La estacién Monte Flor-Tucapel corresponde al distrito agroclimatico 7-9-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 10°C, 19.2°C
y 28.4°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de diciembre en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 10.7°C (0.7°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 18.4°C (-0.8°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
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maxima llegé a los 26.2°C (-2.2°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registrd
una pluviometria de 0.8 mm, lo cual representa un 5.3% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 808.6 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 895 mm, lo que representa un déficit
de 9.7%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 0 mm.

Estacion Monte Flor-Tucapel datos mensuales y climatolégicos Estacion Monte Flor-Tucapel datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

90+ — i
] 754

8 704 \ /

704 1 \ /

60 o \ /

50 601 N/

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

o] variable 0.8
1504 0.64
1007 . HR 041
50+ _
0 . HRN 0.2 variable

0.0+
Radiacion Solar [MJ/m2] B er B R
. PPN Radiacion Solar [MJ/m2]
20 30 . PP
10 - = =1 B rs
p 204
RSN
= 2 N
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
304 —— > = =T . TMAX Temperatura del aire [°C] - TMIN
20 304 M = w
104 —— L Lt ~~ _—
104 R e R e
84 4NE — Velocidad de Viento [km/h]
61 7
44 '/V_/ — 15 ™
N— =T [\
2 Lok \\ . /\/ ~ /N
5 / \— \/""/\,,/ 7 7\,,‘,227 N
i3 5 7 8 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

dias

CENE | FEB [ MAR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO| SEP | OCT | NOV | DIG | Alafecha | Anual
6 16 15 59 153 210 157 125 70 49 20 15 895 895
0 0.3 386 29 1422 1685 201 1737 39 392 0.8 808.6 808.6

-100 -98 -346 -981 -323 7.3 608 1481 -204 96 -94.7 -9.7 -9.7

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 10.7 18.4 26.2
Climatolégica 10 19.2 28.4

Diferencia 0.7 -0.8 -2.2

Estacion San Clemente

La estacidon San Clemente corresponde al distrito agroclimatico 6-7-4. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 10.1°C,
19.5°C y 29°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante
el mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 10.1°C (lgual al valor
climatoldgico), la temperatura media 18.9°C (-0.6°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
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maxima llegé a los 27.9°C (-1.1°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registrd
una pluviometria de 0.8 mm, lo cual representa un 5.3% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 953.2 mm, en
circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 794 mm, lo que representa un
superdavit de 20.1%. A la misma fecha, durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los 0
mm.

Estacion San Clemente datos mensuales y climatolégicos Estacion San Clemente datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

o LA\ VM

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

3004 variable 0.8
200 0.6
1004 —
(pe==—c __ - ___ === | __ = _______= ] . HRN  0.29 variable

w0 Radiacién Solar [MJ/m2] . PP Radiacion Soiar (0] . HR
adiacion Solar [MJ/m:
. BN B e
1 304
10 - 259 B rs
1 RSN 204
| 2 -
Temperatura del aire [°C] . T 101 . TMAX
30 — — P s ~+ . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN

307 W_/\/ = w

104 - N N . = NG =N e N

Velocidad de Viento [km/h]

N
84
Ry /\ /N
4 N\
29 ~ —— - —— 1
0 —— T
T3 5 7

S 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

.
i
i

120 194 143 118 63
] o o o o 05 2267 1197 3526 1571 46 498 08 9532 9532
(4 -100 -100 -100 -100 -99.6 169 -16.3 198.8 149.4 122 232 -947 201 201

" ENE | FE | WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT |NOV | DIC | Ala focha | Anual
B 5 6 13 s 41 15 15 794 794

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 10.1 18.9 27.9
Climatolégica 10.1 19.5 29

Diferencia 0 -0.6 -1.1

Estacion San Jorge Los Niches

La estacién San Jorge Los Niches corresponde al distrito agroclimatico 6-7-4. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 9.9°C,
19°C y 28°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
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mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7.6°C (-2.3°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 17.7°C (-1.3°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 27.7°C (-0.3°C bajo la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 0 mm, lo cual representa un 0% con respecto al mismo mes de un afio
normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 1189.9 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 826 mm, lo que representa un
superavit de 44.1%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los
1.3 mm.

Estacion San Jorge Los Niches datos mensuales y climatolégicos Estacion San Jorge Los Niches datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

Precipitacion Acumulada [mm]

Precipitacion Acumulada [mm]

400 variable 0.050
300 0.0251
200 = = 0.000
100

ol B HRN 0,025

variable

Radiacién Solar [MJ/m2] B e -0.050 . HR
. PPN Radiacion Solar [MJ/m2]
20 304 B e
B rs 25 B rs
10 . RSN 204
15 N
Temperatura del aire [°C] . T 101 - TMAX
30 —rT - TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
20
W
10 -

104 ~ T TN TN

Velocidad de Viento [km/h]

N
Jff\/\
/f \M/\_/\/
T3 5 1 9

1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

L ENE | FER | MAR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO | SEP | 0CT | NOV | DIC | Ala fecha | Anual
m 5 6 12 51 126 207 147 127 71 42 17 15 826 826
m 0 0 0 79 426 209.8 1045 4624 150 58.5 83.1 0 1189.9 1189.9

B 100 100 -100 549 662 14 -289 2641 1113 393 3888 -100 441  44.1

Diciembre 2023 7.6 17.7 27.7

Climatolégica 9.9 19 28

Diferencia -2.3 -1.3 -0.3

|| Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]

Estacion Santa Amada

La estacién Santa Amada corresponde al distrito agroclimatico 7-8-5. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 9.7°C, 19.1°C
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y 28.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.8°C (-0.9°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 18.1°C (-1°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegé a los 27.4°C (-1.2°C bajo la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 1.2 mm, lo cual representa un 7.1% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 862 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 878 mm, lo que representa un déficit
de 1.8%. A la misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 0 mm.

Estacion Santa Amada datos mensuales y climatolégicos Estacion Santa Amada datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

\ A~ A\ M

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

variable 1.25
200 1.004
4 HR 0.754
0 - HRN 0.25 variable

Radiacion Solar [MJ/m2] . PP . HR
Radiacién Solar [MJ/m2]
- B een 30 B e
Ee =
104 204 . RS
B Rrsn 151 B
- B
Temperatura del aire [°C] TMAX
304 — = m—— . TMAX Temperatura del aire [°C] - TMIN

30 -/\/\/\_/\/f\/\/\/ = w
20

Velocidad de Viento [km/h] 104 —~_— — NN — - —~
g g ] Velocidad de Viento [km/h]
3.0 J
391 4 \ /\
2.04 31 \ \
2] \ \/
287 ? % 2 2 @ T 14
SNS —

T3 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

CENE | FEB | WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OGT | NOV | DIC | Ala fecha | Anual
6 9 14 58 46 17 17 878

146 211 157 128 69 878
2.4 0 0 39.7 536 187 983 2599 138.1 359 459 1.2 862 862
¥4 60 -100 -100 -316 -63.3 -114 -374 103 1001 -22 170 -92.9 -1.8 -1.8

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 8.8 18.1 27.4
Climatolégica 9.7 191 28.6

Diferencia -0.9 -1 -1.2

Estacion Santa Sofia

La estacién Santa Sofia corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
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climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 9.8°C, 17.9°C
y 26°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7.5°C (-2.3°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 17.9°C (lgual al valor climatoldgico) y la temperatura
maxima llegd a los 28.5°C (2.5°C sobre la climatoldgica). En el mes de diciembre se registré
una pluviometria de 1.9 mm, lo cual representa un 21.1% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 708.6 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 791 mm, lo que representa un déficit
de 10.4%. A la misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 0 mm.

Estacion Santa Sofia datos mensuales y climatolégicos Estaciéon Santa Sofia datos del mes de Diciembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
90
80 701\
70 ]
601 60
50+ 504
(PG 0 AU EG [ Precipitacion Acumulada [mm]
1504 variable 151
122: B o
04 . HRN 0.51 variable
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP 00~ . HR
Radiacién Solar [MJ/m2]
20 | B e
B ol B~
101 B Rsn 151 B
104
Temperatura del aire [°C] - T . TMAX
304 —— — — . TMAX Temperatura del aire [°C] = TMIN
204 it T 30+ -
10+ 204
o /_/\/\/\/\/\/_J\/\__
10+ N J/'—»f7,,//\“‘17/\\/’7777 — !
41 Velocidad de Viento [km/h]
31 54 / /
2 3l /\/\/_/\/\/\/ /
34
3 \/\/\/J \/
i3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
meses dias

140 197 141 114 59
BEd o o o 279 e42 1163 1366 1726 131.3 353 225 19 7086 7086
B 100 100 -100 419 544 41 31 514 1225 95 324 789 -104  -10.4

" TENE | FE | WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT NOV | DIc | Alafocha | Anual
B 4+ o 14 48 39 17 9 791 791

Minima [°C] | Media [°C] | M&xima [°C]

Diciembre 2023

7.5 17.9 28.5
Climatolégica 9.8 17.9 26
Diferencia -2.3 0 2.5

Estacion Sauzal
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La estacién Sauzal corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 9.8°C, 19.1°C y 28.4°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
diciembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.9°C (-0.9°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 18.2°C (-0.9°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 27.6°C (-0.8°C bajo la climatolégica). En el mes de diciembre se registrd
una pluviometria de 0.3 mm, lo cual representa un 3.8% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a diciembre se ha registrado un total acumulado de 702.4 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 673 mm, lo que representa un
superavit de 4.4%. A la misma fecha, durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los 0
mm.

Estacion Sauzal datos mensuales y climatoldgicos Estacion Sauzal datos del mes de Diciembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
90

804 = 70 /\/\
704 60

604 =

ol I 50

Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

2004 variable 0.3
150
1004 . HR 0.24
501 0.14 )
0+ . HRN variable

0.0-
Radiacion Solar [MJ/m2] B e B HR
Radiacion Solar [MJ/m2]
B een B e
204 304
- o -
10 B 2
15 K
Temperatura del aire [*C] N 101 B mwax
304 —— - —— = TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
201 T 30 \/\/\/w/_/\/\/ . A
10 I

U2

Velocidad de Viento [km/h] TN ~

5
4 Velocidad de Viento [km/h]
84 ™
¥ 1 = \/j 64
24
T 4
y 24

/
\
\\
/ x/\N — /J\ —
/ N // N /\
13 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
meses dias

2021-01
2021-02 7
2 4

" LENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OGT | NOV | DIC | Al fecha | Anusl
m 2 7 11 41 122 167 120 95 52 35 13 8 673 673
m 0.7 0 0 21 479 160.7 1135 2136 99.3 282 172 0.3 702.4 702.4

¥y -65 -100 -100 -48.8 -60.7 -3.8 -54 1248 91 -194 323 -96.2 4.4 4.4

|| Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Diciembre 2023 8.9 18.2 27.6
Climatolégica 9.8 191 28.4

Diferencia -0.9 -0.9 -0.8
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Los caudales registrados presentan superavit en sus valores gracias al derretimiento de la

nieve y a las abundantes precipitaciones. Esta alza temporal, debiera de permitir que estos

se mantengan al menos asi durante los préximos meses.
Rio Teno despues de Junta con Claro

140.0 Rio Claro en Rauquén

450.0

400.0

A~
1200 ~—
350.0
100.0
3000
80.0 1~

250.0 A
200.0

Q [m3/s]
\
Q [m3/s]

150.0 / N \/\
40.0
N 1000
200 50.0 =7
00 00 -
Ene Feb Mar Abr May Jun  Jul  Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr  May Jun Jul  Ago Sep Oct Nov Dic
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul  Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul  Ago Sep Oct Nov Dic
.2023 20.8 13.7 8.3 106 109 849 704 115.6 87.2 81.3 1222 113.1] [Q.2023 14.6 15.8 21.8 354 52.1 258.7 152.9 3823 304.0 1240 151.8 97.0
.2022 189 118 83 1441 214 381 222 287 284  39.9 50.6 27.5] [Q.2022 125 129 148 447 811 79.1 1441 106.5 71.5 543 49.6 26.4
[Q.Promedio* 52.5 361 238 204 329 552 526 55.4 56.5 64.8 87.0 79.2| |Q.Promedio* 324 295 332 431 73.6 149.7 1545 130.5 101.1 81.1 68.6 51.2
.Mil].MES’f‘ 14.9 10.1 8.3 6.6 52 13.2 145 16.4 19.4 23.5 26.4 17.2] [Q.Min.Mes* 16.6 155 169 20.1 30.2 44.3 428 45.7 36.3 32.6 38.0 24.5
Rio Maule en Armerillo (Reg.Nat.)
800.0
750.0

1000 /-

/ 43% Rio Teno

00 ~ — 172 0/0

450.0 ,
T 4000 / \\ // NS 1210/0 RIO Clar 7
& 3500 / \/ - R M
E 00 / — 10 Maule
= 2500
Q2000 /

1500 .

O — —

533 | ———

Ene Fsb Mar  Abr  May Jun  Ju  Ago Sep Ot Nov Dic
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul  Ago Sep Oct Nov Dic - - 0, - 0 0, - 0,

Q.2023 850 721 61.0 645 774 50.2 3154 512.8 540.8 3827 531.2 719.2 71% a -100% 0% a -30%
Q.2022 650 555 43.6 8/.8 132.0 109.0 1404 136.6 _164.0 256.6 290.3 143.0
Q.Promedio® | 150.6 1153 027 90.5 136.3 101.1 200.5 233.0 _233.9 310.2 _ 363.7 2642 -51% a -70% l:l Normal
Q.Min.Mes* 723 614 532 541 553 79.0 1093 112.0 1450 1749 1627 102.1

-31% a -50% B Sobre Normal

—Q.2022-2023 —8—Q.2021-2022 Q.Promedio* —#—Q.Min.Mes

Reporte de Caudales de la DGA.
https://dga.mop.gob.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx

los embalses, los que estan sobre la media histérica a excepcidn de los lagos cordilleranos,
los cuales tienen una condicion de déficit permanente desde hace varios afios. También es
extrano el caso del embalse Digua, ya que el valor reportado por la DGA escapa al valor
histérico mensual. Cabe sefalr si que el valor reportado en el informe semanal es para el
mes en curso es de 225 millones de metros clbicos para la primera semana, y de 155.8
para el ultimo reporte semanal, valores mas consistentes con lo histérico.
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Colbtn (generacién) Laguna del Maule (Mixto)
_. 1800 _. 1500 Capacidad = 1420 MMm®
2 Capacidad= 1544 MMm3 2
= 130 £ 1200
= 1200 e
g S 900
§ 900 H
g 600 § 600
| 1 crrreevnntn il
g o g o
D E F M A M J A S o N D M A M ] ] A S 0 N D
mmVolumen (2022-2023) Promedio Histérico ~——Maximo
generacion o mixto
D E F M A M J ) A S 0 N D Capacidad Prom mensual Regidn
Colbun 1221 1007 869 781 559 460 1509 1500 1507 1543 1565 1570 1550 1544 1291 Maule
Lag. Maule 349 354 333 308 314 296 328 356 393 419 441 482 550 1420 753 Maule
Bullilleo 48 25 4 1 3.1 7 61 543 61 543 606 60 60 60 53 Maule
Digua 133 67 20 9.4 45 257 126 174 215 216 223 224 14 225 154 Maule
Tutuven 9 6 3 1.6 1.3 1.6 16.2 16.7 15 17 16.2 17 14 22 10 Maule
Reporte de embalses de Ia DGA Puede consultarse en el link:

Depresion Intermedia > Cultivos > Trigo

La mayoria de las siembras de trigo estan en madurez de cosecha o préximas a madurez de
cosecha.

Se recomienda cosechar lo antes posible ya que el grano debe estar en madurez de
cosecha, para evitar que no se deteriore la calidad del grano o que las siembras se puedan
infectar con la aparicidn de malezas tardias.

Depresion Intermedia > Frutales Menores

En el cultivo del frambueso ya ha finalizado la cosecha de la fruta de la cafia, también
indicada como primera flor. Para el periodo se expresa la floracién del brote del afio o
retofio, correspondiente a la estructura vegetativa con fruta de mayor calibre, y alto interés
comercial. En cuando al manejo recomendado es continuar con riego para promover el
crecimiento de los retoios que alcancen la altura y grosor suficiente para sostener la fruta
de la segunda cosecha. Debe ordenar en el alambre los nuevos brotes, permitiendo una
distribucion uniforme para mejor ventilacién para reducir la incidencia de enfermedades
fungosas y aumentar entrada de luz al interior del seto.

Se recomienda realizar una poda de raleo, es decir, cortar en la base las cafias que ya
produjeron fruta, evitando dejar zonas con yemas viables en superficie que pudiesen brotar
y generar un lateral frutal desde la base, el cual no es deseado, ya que sélo agota las
reservas de la planta sin generar fruta de calidad. Recoger restos de poda o residuos de
cosecha que pudiesen estar en huerto y que podrian ser focos de proliferaciéon de
patégenos.
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Dada la presencia de la mosca de alas manchadas en la temporada y la implementacién de
planes de manejo quimico, se ha visualizado como efecto secundario la mayor presencia de
acaros, para ello se recomienda aplicaciones lo mas pronto posible de acaricidas antes de la
floracién del retofio de manera de no afectar la cosecha ni la produccién.

En relaciéon a la condicion nutricional realice colecta foliar entre la segunda quincena de
enero y primera de febrero en el tercio medio del retofio en al menos 50 plantas en distintas
zonas del huerto, para determinar mediante analisis el programa nutricional, ajustando dosis
segun aplicaciones anteriores y condiciones edafoclimaticas.

Respecto al manejo de suelo, si tiene problemas de compactacidon se recomienda subsolar
entre las hileras durante el periodo, dada la menor humedad de suelo.

Mantenga un riguroso plan de monitoreo de plagas, como pololos (Sericoides viridis,
Hylamorpha elegans o Phytoloema herrmanni) o burrito (Naupactus xanthographus) y de
enfermedades como Roya (Pucciniastrum americanum), Pudricién gris (Botrytis cinerea) y
Pudricién de raices (Phytophthora sp.).

Mantenga una rutina frecuente de cosecha para evitar sobremaduracion del fruto y revise
frecuentemente el prondstico climatico de precipitaciones, de manera que le permita
anticipar una cosecha de “barrido”, sacando toda la fruta madura previo al evento.

Depresion Intermedia > Ganaderia
Bovinos

Dar alimento adecuado a las vacas por estar lactando. A su vez, se debe finalizar el encaste,
idealmente separar el macho de las hembras.

Como manejo sanitario se debe aplicar insecticida para control de mosca de los cuernos, si
es que aun no se efectda.

Colocar sales minerales a libre disposicién en aqguellos potreros donde se encuentren los
animales y agua limpia de bebida. Se puede estimar aproximadamente los adultos
consumen entre 40 a 70 litros/animal/dia.

Implementar en los potreros sombreaderos si no se cuentan con arboles que ofrezcan cobijo
a los animales, evitando con ello estrés por calor debido a elevadas temperaturas.

Depresion Intermedia > Praderas

Praderas de corte y pastoreo estan creciendo a una menor tasa que el mes anterior, debido
al aumento de la temperatura y disminucién en la humedad del suelo, lo que es normal en
esta época estival, esto se comenzé a observar a comienzos de diciembre.

Praderas de trébol blanco/gramineas, pastorear con una carga moderada, evitando el
sobrepastoreo, dejando un residuo de 4 a 6 cm para una adecuada recuperacién y no
descuidar el riego, ya que estas especies son sensibles al déficit de humedad por lo que
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deben regarse cada 7 a 10 dias.

Las praderas de trébol rosado y alfalfa se han estado cortando, por lo que se debe efectuar
analisis de suelos para las futuras fertilizaciones de mantencién.

Depresion Intermedia > Cultivos > Leguminosas
Poroto

Debido a los episodios de altas temperaturas que pueden ocurrir durante este mes, es clave
mantener una adecuada humedad de suelo, ya que un déficit de humedad en cualquier
estado de desarrollo del cultivo limitard su desarrollo y tendra repercusiones en el
rendimiento final (aceleracién del desarrollo vegetativo, menor numeros de flores y mayores
tasas de aborto floral).

Se debe insistir que la frecuencia de riego por surco, en general no debe ser mayor a 10 a
15 dias.

En los porotos para la produccién de vaina verde y granados, se deben revisar las siembras
para detectar la presencia de la polilla del poroto (Epinotia aporema), que en caso de un
ataque de importancia, se debe considerar su control.

Debe revisarse la presencia de malezas después de los riegos, si todavia no se han cerrado
las entrehileras se debe considerar un control mecénico con paso de cultivador con poca
punta o con un control con herbicidas. En este caso se trataria de una segunda dosis de
herbicidas postemergentes, para las malezas de hoja ancha y uno especifico para las
gramineas.

Recomendaciones para periodo de verano con menor disponibilidad hidrica puede seguir las
siguientes recomendaciones:

1) El poroto debe cultivarse una sola vez, repetir esta labor posteriormente significara solo
perdida de humedad del suelo.

2) Control de malezas

Si el cultivo esta estresado no utilizar herbicidas, esto puede afectar negativamente al
poroto, evaluar el control de manera manual de malezas.

3) Utilizar implementos que reduzcan la perdida de agua por percolacién y escorrentia, por
ejemplo el uso de mangas de plasticas.

Precordillera > Cultivos > Trigo

Tanto los trigos de inverno y/o habito alternativo y de primavera estdn en grano semiduro y
estaran en madurez de cosecha a partir del 15-20 de enero.

Se recomienda cosechar lo antes posible una vez que el grano se encuentra de madurez de
cosecha, con el objetivo de que no se deteriore la calidad o que las siembras se puedan
infectar con la aparicidn de malezas tardias.

Precordillera > Cultivos > Leguminosas
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Poroto

Debido a los episodios de altas temperaturas que pueden ocurrir durante este mes, es clave
mantener una adecuada humedad de suelo, ya que un déficit de humedad en cualquier
estado de desarrollo del cultivo limitara su desarrollo y tendré repercusiones en el
rendimiento final (aceleracién del desarrollo vegetativo, menor numeros de flores y mayores
tasas de aborto floral).

Se debe insistir que la frecuencia de riego por surco, en general no debe ser mayor a 10 a
15 dias.

En los porotos para la produccién de vaina verde y granados, se deben revisar las siembras
para detectar la presencia de la polilla del poroto (Epinotia aporema), que en caso de un
ataque de importancia, se debe considerar su control.

Debe revisarse la presencia de malezas después de los riegos, si todavia no se han cerrado
las entrehileras se debe considerar un control mecénico con paso de cultivador con poca
punta o con un control con herbicidas. En este caso se trataria de una segunda dosis de
herbicidas postemergentes, para las malezas de hoja ancha y uno especifico para las
gramineas.

Recomendaciones para periodo de verano con menor disponibilidad hidrica puede seguir las
siguientes recomendaciones:

1) El poroto debe cultivarse una sola vez, repetir esta labor posteriormente significard solo
perdida de humedad del suelo.

2) Control de malezas

Si el cultivo esta estresado no utilizar herbicidas, esto puede afectar negativamente al
poroto, evaluar el control de manera manual de malezas.

3) Utilizar implementos que reduzcan la perdida de agua por percolacién y escorrentia, por
ejemplo el uso de mangas de plasticas.

Secano Costero > Cultivos > Trigo

Se recomienda cosechar lo antes posible ya que el grano debe estar en madurez de
cosecha, para evitar que no se deteriore la calidad del grano o que las siembras se puedan
infectar con la apariciéon de malezas tardias.

Secano Costero > Ganaderia
Ovinos

El destete debe haberse efectuado a fines del mes pasado, ahora realizar la selecciéon de
vientres de reposicién que se dejaran para el préximo ciclo productivo. Eliminar todas las
ovejas viejas que tengan los siguientes problemas: falta de dientes o que estén
desgastados, ubres con problemas y problemas de patas.

A su vez, vender la mayoria de crias (machos y hembras, para descargar la pradera) solo
dejando los de reposicién, las corderas seleccionadas deben contar con las caracteristicas
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de la raza, mayor peso y buena condicién corporal.

Colocar en los potreros complejos minerales (block o piedras) a libre disposicién, ya que en
este periodo los animales estan consumiendo materia seca (praderas o residuos de
cosecha). Cerca de las sales minerales, colocar el agua de bebida, que sea limpia,
calculando una dosis promedio de 4 a 6 litros/animal/dia. Los bebederos deben mantenerse
limpios y ser colocados bajo sombra (sombreadores o arboles).

Bovinos

Dar alimento adecuado a las vacas por estar lactando. A su vez, se debe finalizar el encaste,
idealmente separar el macho de las hembras.

Como manejo sanitario se debe aplicar insecticida para control de mosca de los cuernos, si
es que aun no se efectda.

Colocar sales minerales a libre disposicién en aqguellos potreros donde se encuentren los
animales y agua limpia de bebida. Se puede estimar aproximadamente los adultos
consumen entre 40 a 70 litros/animal/dia.

Implementar en los potreros sombreaderos si no se cuentan con arboles que ofrezcan cobijo
a los animales, evitando con ello estrés por calor debido a elevadas temperaturas.

Secano Costero > Cultivos > Leguminosas
Poroto

Debido a los episodios de altas temperaturas que pueden ocurrir durante este mes, es clave
mantener una adecuada humedad de suelo, ya que un déficit de humedad en cualquier
estado de desarrollo del cultivo limitard su desarrollo y tendrd repercusiones en el
rendimiento final (aceleracién del desarrollo vegetativo, menor numeros de flores y mayores
tasas de aborto floral).

Se debe insistir que la frecuencia de riego por surco, en general no debe ser mayor a 15 a
18 dias.

Regantes de la comuna de Licantén deben verificar contenido de salinidad del Rio Mataquito
antes de regar el cultivo del poroto, esto debido a eventuales subida de agua de mar en el
rio.

En los porotos para la produccién de vaina verde y granados, se deben revisar las siembras
para detectar la presencia de la polilla del poroto (Epinotia aporema), que en caso de un
ataque de importancia, se debe considerar su control.

Debe revisarse la presencia de malezas después de los riegos, si todavia no se han cerrado
las entrehileras se debe considerar un control mecanico con paso de cultivador con poca
punta o con un control con herbicidas. En este caso se trataria de una segunda dosis de
herbicidas postemergentes, para las malezas de hoja ancha y uno especifico para las
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gramineas.

Recomendaciones para periodo de verano con menor disponibilidad hidrica puede seguir las
siguientes recomendaciones:

1) El poroto debe cultivarse una sola vez, repetir esta labor posteriormente significard solo
perdida de humedad del suelo.

2) Control de malezas

Si el cultivo esta estresado no utilizar herbicidas, esto puede afectar negativamente al
poroto, evaluar el control de manera manual de malezas.

3) Utilizar implementos que reduzcan la perdida de agua por percolacién y escorrentia, por
ejemplo el uso de mangas de plasticas.

Secano Interior > Cultivos > Trigo
La mayoria de las siembras de trigo ya fueron cosechadas o estan en madurez de cosecha.

Se recomienda cosechar lo antes posible ya que el grano debe estar en madurez de
cosecha, para evitar que no se deteriore la calidad del grano o que las siembras se puedan
infectar con la aparicion de malezas tardias.

Secano Interior > Frutales > Vides
En el secano interior las vides se encuentran en pleno crecimiento de sus bayas.

Esta temporada ha sido de bastante presencia de oidio en los vifiedos, probablemente
influido por las lluvias invernales y primaverales que permitieron una buena brotacién y
desarrollo de brotes en los vifiedos. Esto, sumado a que las condiciones climaticas que se
presentaron en primavera, fueron propicias para el desarrollo de oidio, es que ha sido una
temporada de alta presion y ha obligado a intensificar las aplicaciones para mantener este
hongo bajo control. Por esta razén, se recomienda seguir hasta pinta con las aplicaciones
preventivas utilizando azufre y, en caso de tener el desarrollo de la enfermedad, aplicar
tratamientos curativos, utilizando diferentes modos de accién y realizando un buen
mojamiento, complementado con un buen deshoje.

Durante este periodo se deben mantener las aplicaciones para prevenir el desarrollo de
botrytis. Respecto del control de Lobesia, se debe sequir realizando acorde a las
recomendaciones realizadas por el SAG.

Secano Interior > Praderas

Las praderas se encuentran maduras, semilladas y secas por lo que la disponibilidad de
forraje en cantidad y calidad ha disminuido en esta época, en los sectores bajos de “vegas”
las praderas existe mayor disponibilidad de forraje, que los sectores de lomas. En estos
momentos, los animales estan consumiendo forraje seco y residuos de cosecha de cereales
(instalar sales minerales en los potreros), sin embargo por el momento aln no se aprecian
problemas de alimentacién animal.
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En sectores de lomajes dejar en rezago para evitar consumo de frutos y semillas por
sobretalajeo, pastorear sectores bajos que aun disponen de mayor disponibilidad de forraje.

Secano Interior > Ganaderia
Ovinos

El destete debe haberse efectuado a fines del mes pasado, ahora realizar la seleccién de
vientres de reposicién que se dejardn para el préoximo ciclo productivo. Eliminar todas las
ovejas viejas que tengan los siguientes problemas: falta de dientes o que estén
desgastados, ubres con problemas y problemas de patas.

A su vez, vender la mayoria de crias (machos y hembras, para descargar la pradera) solo
dejando los de reposicién, las corderas seleccionadas deben contar con las caracteristicas
de la raza, mayor peso y buena condicién corporal.

Colocar en los potreros complejos minerales (block o piedras) a libre disposicién, ya que en
este periodo los animales estdn consumiendo materia seca (praderas o residuos de
cosecha). Cerca de las sales minerales, colocar el agua de bebida, que sea limpia,
calculando una dosis promedio de 4 a 6 litros/animal/dia. Los bebederos deben mantenerse
limpios y ser colocados bajo sombra (sombreadores o arboles).

Bovinos

Dar alimento adecuado a las vacas por estar lactando. A su vez, se debe finalizar el encaste,
idealmente separar el macho de las hembras.

Como manejo sanitario se debe aplicar insecticida para control de mosca de los cuernos, si
es gue aun no se efectla.

Colocar sales minerales a libre disposicién en aquellos potreros donde se encuentren los
animales y agua limpia de bebida. Se puede estimar aproximadamente los adultos
consumen entre 40 a 70 litros/animal/dia.

Implementar en los potreros sombreaderos si no se cuentan con arboles que ofrezcan cobijo
a los animales, evitando con ello estrés por calor debido a elevadas temperaturas.

Este producto proporciona estimaciones de la humedad del suelo en todo el mundo a partir
de un gran conjunto de sensores satelitales. Se basa en la versién 3.0 de humedad del suelo
de la Iniciativa de Cambio Climatico de la ESA, El producto ACTIVO es el resultado de la
fusidon de datos de humedad del suelo basados en scatterdmetros, que se derivan de AMI-
WS y ASCAT (Metop-A y Metop-B), y su representacidon es el contenido de agua liquida en
una capa superficial del suelo de 2 a 5 cm de profundidad expresado como porcentaje de
saturacion total.
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Disponibilidad de agua del 03 al 18 de Diciembre de 2023 de la Regiéon del Maule
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Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminuciéon de la cobertura vegetal en
esta época del aflo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del

indice de Vegetacioén).

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.6 mientras el aflo pasado
habia sido de 0.57. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es

de 0.58.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.
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NDVI regional para el 3 de diciembre al 18 de diciembre
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

La situacidn por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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Indice de Vegetacion de Diferencia Normalizada (NDVI) de la Regién del Maule
03 al 18 de Diciembre de 2023
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Anomalia de NDVI de la Regién del Maule, 03 al 18 de Diciembre de 2023
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Diferencia de NDVI de la Region del Maule, 03 al 18 de Diciembre de 2023
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Para el monitoreo del estado de la vegetacidon en la Regién se utilizé el indice de condicién
de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores de 0% a
100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacién, siendo
0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regidn presentd un valor mediano de VCI de 65% para el periodo
comprendido desde el 03 al 18 de Diciembre de 2023. A igual periodo del afio pasado
presentaba un VCIl de 47% (Fig. 1). De acuerdo a la Tabla 1 la Regién del Maule, en términos
globales presenta una condicién Favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condicidon de la vegetacidon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,50] (50,60] (60,70] (70,80] (80,90] (90,100]

Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable
extrema severa moderada leve

Tabla 2. Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién de acuerdo al
analisis del indice VCI.

[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,100]
.., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicion Favorable
extrema severa moderada leve
N° de comunas 0 0 0 0 30

3 de diciembre al 18 de diciembre

I43|||n|45|55595||5252|59||44444347|

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2022 para la
Regién del Maule
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Matorrales
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Figura 2. Valores promedio de VCI en Matorrales en la Region del Maule

Praderas
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Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién del Maule
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Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién del Maule
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indice de la Condicion de la Vegetacion (VCI) de la Region del Maule
03 al 18 de Diciembre de 2023 .
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regién del Maule de acuerdo a las
clasificacién de la Tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién corresponden
a Maule, Talca, Colbun, Villa Alegre y Longavi con 45, 47, 49, 53 y 55% de VCI
respectivamente.
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3 de diciembre al 18 de diciembre
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Figura 6. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 03
al 18 de Diciembre de 2023.
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